
p. 1 

 

 
  Brasília, 07 de julho de 2021.                                                                                Boletim de Serviço da Funai – 124 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

SUMÁRIO 

 
 
PRESIDÊNCIA ........................................................................................................................................................................................ 1 
COORDENAÇÃO REGIONAL DE RORAIMA ..................................................................................................................................... 1 
 

 
 
 

PRESIDÊNCIA 

PORTARIA DE PESSOAL FUNAI Nº 252, DE 06 DE JULHO DE 2021 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 9.010, de 23 de março de 2017, com base no inciso II do parágrafo único do artigo 36 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o caráter de excepcionalidade constante do Processo nº 
08743.000368/2021-29, resolve: 
Art. 1º Remover, a pedido, sem ônus para a Funai, o servidor MARCELINO MARTINS DOS SANTOS FILHO, Técnico 
em Agricultura e Pecuária, NI-S-III, matrícula nº 0446351, da Coordenação Técnica Local em Confresa-MT para 
a Coordenação Técnica Local em Gurupi-TO, ambas subordinadas à Coordenação Regional Araguaia Tocantins-TO. 
Art. 2º Estabelecer o período de 30 (trinta) dias, incluindo o trânsito, a partir da publicação desta Portaria, para que o 
servidor se apresente na nova unidade de lotação. 
Art. 3º Será facultado ao servidor declinar do prazo estabelecido no artigo anterior. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCELO AUGUSTO XAVIER DA SILVA 
Presidente 

 
COORDENAÇÃO REGIONAL DE RORAIMA 

PORTARIA CR-RR/FUNAI Nº 1, DE 05 DE JULHO DE 2021 
O COORDENADOR DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE RORAIMA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - 
FUNAI, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 9.010, de 23 de março de 2017, e a Portaria MJSP nº 543, de 
08 de junho de 2021, publicada no Diário Oficial da União nº 106, Seção nº 2, Página 41, de 09 de junho de 2021, e tendo 
em vista o disposto no Artigo 67, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores JOSÉ CLÉBIO GENUINO DO NASCIMENTO, matrícula n.º 1922397 e CPF n.º 
325.223.633-87 e JAIME DOS SANTOS, matrícula n.º 3242269 e CPF n.º 018.674.422-64, respectivamente, como 
Gestores de contrato, titular e substituto, para acompanharem e fiscalizarem a execução do Contrato n.º 138/2021, cujo 
objeto é  o Fornecimento de água tratada e a prestação de serviços de coleta de esgotos sanitários na sede administrativa da 
Coordenação Regional de Roraima, celebrado entre esta Coordenação Regional da Fundação Nacional do Índio - FUNAI e 
a empresa COMPANHIA DE AGUAS E ESGOTOS DE RORAIMA - CAER, inscrita no CNPJ n.º 05.939.467/0001-15. 
Art. 2.º Designar os servidores GILDO DE SOUZA MARCOLINO, matrícula n.º 708482 e CPF n.º 225.308.352-68 e 
CLEOCINEIDE PEREIRA ROSAS, matrícula n.º 713359 e CPF n.º 294.326.852-68, respectivamente, como fiscais 
administrativos, titular e substituto, para acompanharem a execução do referido contrato. 
Art. 3º - O Gestor Fiscal e seus substitutos têm as atribuições e competências fixadas no Manual de Gestão e Fiscalização 
de Contratos da FUNAI, em especial nas Sessões II e IV, do Capítulo III da mesma norma. 
Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato. 

OSMAR TAVARES DE MELO 
Coordenador Regional  

 
ANEXO 

Publicação Contrato 138/2021 (3219222) 
Formulário Indicação Gestor/Fiscal Contrato IN5 Nupes - CR-RR (3219243) 

 
 


